# **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Exercitivm Perfectionis, Et Virtvtvm Christianarvm**

In tres Partes distinctum

**Rodríguez, Alonso**

**Coloniæ Agrippinæ, 1622**

IV. Hæc perfecta cum Dei voluntate conformitas, quæda[m] est in terris beatitudo.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40072**

*Hom. in Eu-*  
*uang.*  
*Amor consi-*  
*stit in operib.*

ex eo, quod iam iam dicebamus. Amor  
siquidem Dei, non in verbis, sed in ope-  
ribus consistit. Nam, teste S. Gregorio,  
probatio vera dilectionis exhibito est operis.  
Et quo opera sunt difficiliora, & pluris  
constant, eo magis illa amorem Dei pro-  
dunt. Hinc S. Ioannes Apostolus decla-  
rare volens ingentem amorem, tam eum,  
quo mundum hunc Deus dilexit, quam  
eum quo Christus Iesus Patrem suum  
prosequebatur, de primo quidem ait, *Sic*  
*Deus dixit mundum, ut filium suum uni-*  
*genitum dare*, qui pro nobis pateretur,  
ac mortem oppeteret. de altero vero ip-  
sem et Secutor ait, *Vt cognoscat mundus*  
*quia diligenter Patrem, & sicut mandatum de-*  
*dit mihi Pater, sic facio*; *surgite eamus hinc.*  
Ibat porro ad mortem in cruce, oppeten-  
dam. In hoc ergo palam ostendit ac mu-  
ndo probauit, insigni erga Patrem se suū  
amore ferri, quod mandatum eius adeo  
rigidum adimpleret. Adeo ut amor non  
nisi per opera declaretur, atque eo ma-  
gis, quo opera maiora sunt ac laborio-  
ria.

*Ioan. 3.16.*

*Operibus Dei*  
*erga munera*  
*& Christus*  
*erga patrem*  
*morum suum*  
*probavunt.*

*Conformatas*  
*voluntatis di-*  
*uina est sum-*  
*num sacrifici-*  
*cium.*

Hec vero totalis cum voluntate Dei  
conformitas, vti dictum est, maximum  
est sacrificium, quod nostri Deo offere  
possimus, propterea quod perfectissimā  
quandam mortificationem & resigna-  
tionem, qua quis rotundum Deo se offert, at-  
que in eius manus se tradit, vti de se sta-  
tuat quodcumque voluerit, præsuppo-  
nit. Quamobrem nihil est, in quo magis  
quis suum erga Deum amorem pate-  
ciat, quam in hoc, cum, quidquid habet,  
& quidquid habere etiam aut desiderare  
potest, illi det & offerat; ac, plura si habe-  
ret & posset, etiam haec illi totaliter da-  
ret.

## CAPUT IV.

Hac perfecta cum Dei voluntate  
conformitas, quedam est in  
terris beatitu-  
do.

Quid ad totalem hanc cum Dei voluntate conformitatem & concordiam perueniet, omnia, quæ succendent, velut a manu eius profecta accipiendo, in que his cū sanctissima ac diuina eius voluntate conformando, quandā hic in terra felicitatē ac beatitudinē adeptus erit. Etenim incredibili quadam pace & tranquillitate gaudebit, ac perpetuo quadam anima illius gaudio & iucunditate perfundetur; quæ felicitas ac beatitudo est, quæ magni & illustres Dei serui in hoc mundo fruuntur. Nam, vt ait Apostolus: *Non enim*  
*est regnum Dei ac vitæ huius beatitudo*  
*esta & potus, sed iustitia, & pax, & gaudium*  
*in Spiritu sancto: hoc scilicet est regnum*  
*cœlorum, & paradisus voluptatis, quod*  
*adhuc viuentes in terra habere possu-*  
*mus.*

Et non sine ratione vocatur id beatitudo, propterea quod nos beatis quodammodo similes constitutus Nam, sicut in cœlo nullæ sunt mutationes, nullæ vi-  
cissitudines, sed semper in uno eodemque  
esse ac statu. Beati manent, Deo suo fru-  
entes: ita qui hic in mundo ad totalem  
& perfectam illam conformitatem per-  
uenerunt, vt omne eorum gaudium ac  
velle sit beneplacitum ac voluntas diu-  
na, fortuitis vite huius mutationibus,  
ac variis qui contingunt, fortune suc-  
cessibus neutriquam percussantur aut  
turbantur; quia eorum voluntas atque  
animus ita diuinæ voluntati volta & con-  
formia sunt, vt cum omnia haec ab illius  
manu proficiunt, & illius hoc pacto vo-  
luntatem & beneplacitum adimplivit.  
videlicet, labores illius in gaudium, aman-  
titudines in iucunditatem & dulcedinem  
transeant. Magis quippe dilecti sui vo-  
luntatem volunt & amant quam suam.

Vnde nihil omnino in mundo est, quod  
illos queat consternare vel turbare. Si-  
enim, quod forte illos turbare & afflige-  
re posset (putalabores, armenta, aduel-  
tates, & infamia) id ipsi, vt singulatim  
quædam delicias & consolationes acci-  
piant, quod à manu Dei hæc emitantur,  
& hoc cuius beneplacitum sit aevolatas  
sequi.

sequitur nullam in mundo rem esse, quæ ipsos valeat inquietare, aut animæ ipsorum pacem & tranquillitatem eripere.

Hinc videlicet ortum habet perpetua illa pax & mentis iucunditas, quæ priscos illos sanctos semper habuisse nouimus S. Antoniū in primis, Dominicum Francicum, aliosque similes. Idem quoque de B. P.N. Ignatio legimus, & in illustribus Dei seruis id ut plurimum videbere est. An putamus forte sanctos illos laboribus cauteles? An non tam ipsi tentationibus & infirmitatibus pulsabantur quam nos? Variis & diuersis successibus, vita illorum exposita non fuit: Fuit sane, & quidem asperioribus difficultoribusque quam nostra. Etenim illuſtrissimos quosque sanctos Deus ante alios id genus rebus probare & exercere consuevit. Quomodo ergo siebat, vt semper in uno cōdeme statu mens illorum ageret? Vt eundem vultus tenorem, eandem serenitatem hilaritatemque tum interiorem animi, tum exteriorum corporis præferrent, ita ut perpetuo celebrare festum viderentur.

Rei huius alia causa non erat, quam ea quam dicimus, quod videbatur totalem perfectiamq; cum Dei voluntate conformitatem adepti essent, omneq; suum gaudium in eiusdem adimpletione constitutissent: hinc etiam omnia ipsis in gaudium & lætitiam conuerterebantur. Nam diligenteribus Deum omnia cooperantur in bonum. Et, Now contristabit iustum quidquid ei acciderit. Labor quippe, tentatio, mortificatio, omnia denique mala, ipsis in gaudium transibant: intelligebant siquidem hanc Dei voluntatem esse, quam adimplere vñica ipsis erat voluptas ac delicia. Denique iam tum felicitatem & beatitudinem illam adepti erant, quæ quidem in hac vita haberi ab homine mortali potest, itaque velut in gloria quadam versabantur.

Vnde egregie & apte huic proposito S. Catharina Senensis scribit, iustos Christo Redemptori quodammodo similes esse: Nam villa animæ beatitudine nunquam Rodriguez exerceit. pars I.

quoad vixit caruit, et si alioquin doloribus & afflictionibus variis exagitaretur: ita nec iusti in quam beatitudinem illam, In Christo similes. quæ in hac cum Dei voluntate conformatae consistit, quantumlibet multis aduersitatibus premantur, amittunt. Semper quippe illud gaudium ac voluptas in Beatis in ad ipsi habitat ac perseverat, quod è voluntatis ac beneplaciti diuini in hoc adimpletione resultat.

Est hæc tam sublimis & eminens perfectio, vt omnem eam sensum trascendere aletat Apostolus: Pax Dei, inquit, Psalm. 4. 7. quib; exuperat omnem sensum, custodiat sor- da vestra & intelligentias vestras in Christo Iesu. Omni sensu pacem hanc superem- Pax superante amne sensum. nere ait: Est enim illa tam sublimis & supernaturale Dei donum, vt se solo intellectus humanus nequeat percipere, qui fieri queat, vt cor carneum medianum inter tentationum ac laborum vitæ huius mortalitatis turbines ac tempestates, quietum ac pacificum esse, & consolatione perfundi possit. Vnde id non absimile miraculum videtur illi, quo rubrum Moses vidit Exod. 3. 2. ardente, & tamen incombustum: nec non miraculo trium illorum puerorum, qui in fornacem Babyloniam coniecti, Dan. 3. medias inter flamas sani & solspites permanfere, Deum collaudantes. Hoc est quod S. Iob cum Deo loquens aiebat, Mirabiliter me crucias Domine: hinc qui Iob. 10. 16. dem ingentem inueniens laborem, ærumnas, & dolores, quos patiebatur; illinc vel Miraculare magnam lætitiam & voluptatem, quæ magnū gau- dum in æ rumnū.

Senex quidam, sanctitate eximus, re- Cassia. collat. ferente Cassiano, à multis infidelibus A. 12. c. 13. alexandriæ variis coniunctis impetrabatur; sed ille è contra agminam quandam manu-suetudinem & patientiam præferebat, o- mnes has iniurias æquanimiter ferendo, mita cordis quiete tacendo. Illudebant illi quidem, pugnare cædebat, quin etiam violenter hinc inde rapabant, aliiisque id genus iniurias afficiebant; inter alia autem cum exhibitatione & impro-

L1 perio

perio illi identidem oggerebant, Ecquænam tandem miracula Iesu Christus patravit? Quibus ille Miracula, inquit, que fecit, sunt hæc, quod ego has quas mihi irrogatis iniurias ferens, quin & alias maiores ferre paratus, neutiquam vobis indigner, vel irascar, neve passione aliqua inordinata commouear. Hoc sane notabile miraculum est, & summa quædam & eminentissima perfectio.

Olympus Macedonæ mons, ut veteres produnt chorographi, necnon multis in locis S. Augustinus, tantæ est altitudi-  
ad liter. oper. nis, vt in eius vertice nulli venti, imbræ,  
imperf. c. 13. nubes, aliaq; cælestes impressiones nulle  
& lib. 3. c. 2. sentiantur: de quo ait Poeta, Nubes excedit  
& lib. 1. de gen. olympus. imo ne aues quidem ad summum  
contra Man. culmen eius volatæ queunt attingere, vt  
c. 15. Lucan. lib. 2. pote tam excelsum & euectum, ut pri-  
mam hanc aeris regionem longe transce-  
dat, & ad secundum usque pertingat: in  
qua tā defœcatus, purus ac subtilis est aer,  
vt nullæ in ea nubes vel creari, vel perma-  
nere queant, ut pote quæ aerem spissiorem  
requirunt: eandem ob causam nec aues i-  
bidem subsistere, nec homines valent vi-  
uere. Nam quod aer ibi tam subtilis sit ac  
altitudo & delicatus, ad respirationem nō potest suf-  
ficiere. Vera hæc esse & comperta declarata-  
runt illi, qui moutis eius fastigium quo-  
tannis stata quædam sacrificia in eo obla-  
turi diis, cōscendebant; qui propterea hu-  
mectatas quosdā spongias secū capiebāt,  
ut iis ibi ad nares applicatis, aerem consti-  
pare, & sic respirare possent. Hi quoq; cum  
isthinc litteras quasdam pulueri sparso in-  
scriberent, anno sequenti tali forma situq;  
eas reperiebant, quali erat dum inde des-  
cenderent quod sane minime fieri potuif-  
set, si venti & pluuiæ eo penetraſſent.

Olympi sere-  
nitatem con-  
formitatem con-  
Deoparit. li, qui totalem hanc cum Dei voluntate  
conformatatem habent. Nubes excedit o-  
lympus, & pacem summarent. Tam alte-  
enim hi ascenderunt & euecti sunt, tam q;  
eximiam pacem sunt consecuti, vt nullæ  
ad eos nubes, nullæ pluuiæ, nulli venti  
pertingant, nullæ etiam aues rapaces

cordis illorum pacem & gaudium dicip-  
ant & deprædentur.

Sanctus Augustinus illa Domini ver-  
ba, Beatipacisci, quoniam filii Dei vocabur.  
tur, scribens, ideo ait à Christo pacificos  
beatos & Dei filios vocari, quod nihil  
iis sit, quod diuinæ voluntati resistat  
aduersetur, sed illi in omnibus se cum ea  
conformet; perinde ac boni benege-  
morati filii, qui omni in re patria suoſ-  
tent esse similes, non aliud volentes &  
nolentes, quam quod patrūl vult au-  
vult. Est hoc unum de spirituali flumis  
ac primariis vitæ spirituali punctis. Va-  
de qui eo peruererit, vt omnia quæibi  
adueniunt, tam magna quam parua, rel-  
utâ manu Dei profecta accipiat, & inli-  
lis se cum diuina eius voluntate confor-  
met, ita ut omnis eius voluptas & ga-  
dium sit ipsum Dei beneplacitum, & tan-  
tissimæ voluntatis illius adimplecio, in  
inquam, velut quandam hic in terra pa-  
radisum inuenit, & factus est in paleo-  
euus eius, & habitat eius in Sion; maga-  
que, vt ait Sanctus Bernhardus, cum fe-  
curitate & fiducia cantare potent illas.  
Sapientis Canticum, In hu[m] omnibus re-  
quiem quæsiū, & in hereditate Domini  
morabor; quia veram requiem & plenum  
consummatumque gaudium quod nemo  
illí poterit adimere, inuenit. Ut gaudium po-  
vestrum sit plenum; & gaudium vobis e-  
nemo tollat à vobis. Vtinam vero omni:  
nostrum gaudium ac delectionem in Di-  
voluntatis adimplectione poneremus; ve-  
tinam voluntas nostra semper sit illius  
voluntas; nostrum beneplacitum illius  
beneplacitum; vt aliud, Domine, velle,  
aliud nolle non habeam, quam quod tu  
aut vis, aut non vis & hoc mea sit omni:  
bus in rebus consolatio! Misi anima  
adhædere Deo bonum est, ponere in Domi-  
no Deo spem meam. Quam porto anima  
mea bonum foret hoc modo me Deo  
coniungi & agglutinari! Quam etiam  
beati essemus, si semper ita illi essemus vi-  
niti, vt in omnibus quæ facimus & pati-  
mur, ad aliud non respiceremus, quam  
vt voluntatem Dei adimpleremus, & hoc

omnino nostrum foret gaudium ac voluptas! Atque hoc est, quod ait sanctus ille vir: *Cui inquit, omnia vnum sunt, & omnia ad unum trahunt, & omnia in uno videt; potest stabilis corde esse, & in Deo pacificus permanere.*

## CAPUT V.

*In solo Deo plenum gaudium inuenitur; proinde qui id in aliquam bete re collocat, verum habet gaudium ne-quit.*

QVI suum in Deo & diuina eius voluntate gaudium collocant in perpetua quadam pace & voluptate vivunt: nam quoniam immobili & solidae illi voluntatis Dei columnæ invixi sunt, hinc de summa illa diuinæ voluntatis immutabilitate participant, atque ideo semper immobiles, fieri & in uno statu æquabili manent. At qui rebus mundanis adherent, in que iis corsuum & gaudium ac desiderium collocarunt, veram ac durabilem habere pacem nequeunt: quia prout res feruntur, ita feruntur & ipsi, & toti ab illis dependent, itaque illarum mutationibus subiecti sunt.

Egregie id declarat Sanctus Augustinus, super illa Davidis verba, *Concepit dolor, & peperit iniquitatem, commentas.* Non enim, ait, poterit labor finiri, nisi hoc quisque diligat, quod in uito non possit auferri. Certus esto te, quam diu amorem & gaudium non ponis in eo, quod nemo tibi mutuauit auferre potest, semper anxie laboraturum & diuexandum.

R. P. N. Franciscus de Borgia, cum corpus imperatricis defunctorum Granatam conduceret, & plumbens sarcophagus, cuius inclusum erat, nescio quo casu aperiretur, ut vultum demortuæ adeo immutatum, deformem, & luridum vidit, ut alpientibus omnibus horrorem iniiceret, ita subito est immutatus, ut Deo

coerius per insigne hoc mundi ludibrium illuminante, firmiter apud se sic proposuerit, *Spondeo tibi, Deus meus, me Nilama, posthac ulli domino non seruiturum, qui quod in uito auferri posse.* Nos vero hocce propositum concipiamus, quod in primis bonum est: Propono, Domine, cormenum posthac nulli rei, quæ mihi per mortem eti, quæ finem habere, quam mihi quis in uito tollere possit, affigere: aliter namque verum habere gaudium non poterimus.

Nam cum, inquit Augustinus, ea diliguntur, quæ possumus contra voluntatem amittere, necesse est ut pro ius miserrime laboremus. Est namq; id naturale: neque enim sine dolore relinquitur, quod cū amore possidetur: & quo maior ille amor futurus est, eo & major futurus hic est dolor. Ethoc ipsum alio loco confirmans ait, *Qui vult gaudere in se, tristis erit.* Si enim gaudiū ac quietem tuam in tali vel tali officio, munere, negotio, habitatione, vel alia id genitus re colloces, hoc tibi superior gaudiū facilis negotio tollere potest, itaq; nunquam in gaudio nec contentus viues. Si vero in rebus tibi placenterib; & in voluntatis tuae adimplectione gaudium tuum constitutas, verum id non erit: quia illæ facile mutantur: & esto haec non mutantur, tamen cum tempore immutaris: quod enim hodie tibi placet & arridet, cras displacebit & desipit.

Ad oculū id videre est in populo Israëlitico; qui cū manna panem illum cœlicū haberent, illico super eos naufragantes alium cibum expetierunt; cumq; iam in optata libertatem asserti essent, statim servitutē libertati præferre, & ad Aegyptum, è qua venerāt, & ad alia & cepas, quas ibi olim comedebant, aspirare caperūt, quin imo sèpius eodem redire desiderarunt. Nunquam ergo gaudebis, si in id genus rebus gaudium tuum colloces.

*Qui autem de Deo vult gaudere, semper gaudet, quia Deus semper nus est. Qui in qua mutatur.* Deus non

L 2 nit,